1

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета МБДОУ “Детский сад с. Никольское”

Дата проведения:  27 августа 2015г

№1
Председатель:Щелкунова Альбина Валерьевна

Секретарь: Деманкина Ольга Алексеевна

Присутствовали: Тиханова Н.А.

                              Деманкина О.А.

                              Щелкунова А.В.

                              Утеева Х.З

Тема педагогического совета: “Приоритетные направления образовательной политики ДОУ”
Повестка дня:

I. “Итоги летней оздоровительной работы” - воспитатель Деманкина О.А.
II.  “Рассмотрение и обсуждение локальных актов. Принятие годового плана, учебного плана” -  заведующий МБДОУ “Детский сад с. Никольское” Тихановой Н.А.
III.  «Внесение изменений и дополнений в Образовательную программу ДОУ» -  заведующий МБДОУ “Детский сад с. Никольское” Тихановой Н.А.

I .Слушали:

 Деманкину Ольгу Алексеевну – воспитателя МБДОУ “Детский сад с. Никольское”
   Основную часть временив летний период пребывания в ДОУ дети находились вне помещения, почти вся воспитательно -образовательная работа перенеслась на участок.

         В обязательном порядке, ежедневно проводились:

· утренний прием детей на улице;

· артикуляционная и пальчиковые гимнастики;

· бодрящая гимнастика после дневного сна;

· воздушные и солнечные ванны (педагоги следили за тем, соответствует ли одежда детей температуре воздуха и погодным явлениям);

· важным было и обеспечение детей питьевым режимом.

       С целью предупреждения травматизма, были проведены инструкции: по охране жизни и здоровья детей на прогулочных площадках, во время экскурсий, труда на огороде, по правилам оказания первой медицинской помощи.

        Большое количество времени было отведено игровой деятельности на воздухе: подвижные игры (сюжетные с элементами соревнований, катание на самокате, велосипеде, ); двигательные разминки (упражнения на развитие координацию движения, в равновесии); сюжетно -ролевые игры, театральные, дидактические игры.

II. Слушали:

     Тиханову Нину Алексеевну -  заведующего  МБДОУ “Детский сад с. Никольское”, она ознакомила присутствующих с  годовым  планом работы; режимом работы ДОУ; с  организованной  образовательной деятельностью ДОУ; учебным планом на 2015/2016 учебный год.

III.Слушали:
ТихановуНину Алексеевну -  заведующего  МБДОУ “Детский сад с. Никольское”, она ознакомила присутствующих
Программа "От рождения до школы" является инновационным общеобразовательным программным документом для дошкольных учреждений, подготовленным с учетом  новейших достижений науки и практики отечественного и зарубежного дошкольного образования. Планирование составлено на основе опыта практической работы, трансформированного в соответствии с  ФГОС. Определены виды интеграции образовательных областей,  планируемые результаты развития интегративных качеств дошкольника, что позволит педагогическому коллективу обеспечить полноценное развитие, образование и воспитание детей в условиях ДОУ.

Ведущие цели программы  -  создание благоприятных условий для полноценного проживания ребенком дошкольного детства, формирования основ базовой культуры личности, всестороннее развитие психических и физических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями, подготовка ребенка к жизни в современном обществе, обеспечение безопасности жизнедеятельности ребенка.
РЕШИЛИ:
   1. Признать удовлетворительным выполнение задач летней оздоровительной работы МБДОУ «Детский сад с. Никольское».
2. Утвердить годовой  план работы на 2015-16 учебный год, режим работы ДОУ, план организованной  образовательной деятельности ДОУ на 2015-16 учебный год; учебный план; комплексно – тематический план
Сроки: в течении 2015-2016 учебного года.

3.Принять в новой редакции основную общеобразовательную программу с изменениями по ФГОС ДО. Использовать в образовательном процессе 2015-2016г. основную общеобразовательную программу с изменениями, на основе содержания  основной общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой, 2015г.
Председатель:____________/Щелкунова А.В/

Секретарь:______________/Деманкина О.А/